Qurthubi atau al-Imam Abu Abdillah Muhammad Ibnu Ahmad Ibnu

Abi Bakr Ibnu Farh al-Ansari al-Khazraji al-Andalusi. Ia adalah

orang yang beribadah kepada Allah SWT secara asketis, wara', dan

saleh. Ia selalu sibuk menulis dan berdoa. Menurut Ensiklopedi

Agama dan Filsafat, Al-Qurthubi lahir di Cordoba (Spanyol) pada

tahun 486 H/1093 M dan wafat pada tahun 567 H/1172 M.

Sedangkan dalam Tafsīr wa al-Mufassirun, al-Dzahabi mengatakan

Al-Qurthubi wafat tahun 671 H pada bulan Syawal (Abidin dan

Zulfikar, 2017: 495-496).

Ia diberi nama Al-Qurthubi karena kampung halamannya

Cordoba, "qurthubi" dalam bahasa Arab, adalah sebuah kota di

Andalusia.

Muhammad al-Bakri, al-Imam al-Muhaddis Abu al-Hasan Ali bin

Khalaf al-Tilmasani, dan Syekh Abu al-Hasan Ali bin Muhammad

bin Ali Bin Hafish al-Yahsubi, merupakan beberapa guru Al-

Qurthubi dalam mencari ilmu. Selain itu guru Imam Al-Qurthubi

dibagi dalam dua wilayah:

a) Guru di Andalusia

1. Ibn Abi Hujjah (643 H/1245 M).

2. Rabi‟ bin Abd al-Rahman bin Ahmad bin Ubay al-Asy‟ari

(632 H/1235 M).

3. Abi Amir Yahya bin Abd al-Rahman bin Ahmad bin Rabi‟ al-

Asy‟ari (639 H/1241 M).

4. Abu al-Hasan Ali al-Quthara (651 H/1253 M).

5. Abu Muhammad bin Hauthillah (612 H/1214 M).

b) Guru di Mesir

1. Abu al-Abbas al-Qurtubi (656 H/1258 M).

2. Abu Muhammad bin Rawwaj (648 H/1250 M).

3. Abu Muhammad Abd al-Mu‟ti ibn Abi al-tsana al-Lakhami

(638 H/1241 M).

4. Abu Ali al-Hasan bin Muhammad al-Bakri (656 H/1258 M).

5. Abu Muhammad Ali bin Hibatillah al-Lkhami (649 H/1251 M)

(Achmadi, 2023).

d. Pemikiran Al-Qurthubi

Imam Al-Qurthubi, merupakan pakar fikih mazhab Maliki.

Namun, dia tidak fanatik terhadap madzhabnya. Dia sangat

menghargai fakta bahwa ada sudut pandang yang berbeda. Ia juga

tidak selalu sepakat dengan para ulama madzhabnya dan ulama lain,